総合学習「アイデアミーティング」～わくわくドキドキ SDGSプロジェクト～

１０月から総合の時間では通称「わくどき」に取り組んできました。自らが課題を設定し、

同じ課題をもつ仲間たちと情報を収集・整理・分析する探究学習です。１３日（月）には、

プレゼンのプロである企業の方々に来ていただき、アイデアミーティングをおこないまし

た。発表の仕方や課題のまとめかたなど、アドバイスをたくさんいただきました。緊張しな

がらも、堂々と発表を終えることができました。

１組 ソフトバンク株式会社様

ソフトバンク㈱の方を招いていざ発表！！  練習よりも大きな声でみんな頑張りまし

た！！ 様々なアドバイスをいただいて、今週の土曜参観に向けてさらなるレベルアップを

めざします。ぜひお子様の姿を見に来てあげてください！ 乞うご期待！！

２組 ヤマト運輸株式会社様

はじめての探求学習の難しさに直面しながら、試行錯誤を重ねて本番を迎えました。企業

の方にはいろんな角度からアドバイスをいただきました。その中で、「なぜ問題が起こって

いるのか」をしっかりと捉えること。解決策を考えていくためには白黒つけて判断するだけ

でなく、既存の考えからヒントを得たり、逆転の発想持ったりしながらアイデアを生み出し

ていくことを学びました。土曜参観での発表に向けてラストスパートがんばっています。

２年学年通信 １１月１５日（水）

３組 住友生命保険相互株式会社様

 ３組は、約２ヶ月間の一区切りとして、「練習通りにリラックスして発表しよう😄」が目標でした！！

その言葉通り、発表は全グループ完璧でした！！住友生命さんより、全グループ共通して、「あと一歩、

課題に対して踏み込んだらいいよ」というアドバイスをいただき、３組はさらなる探求へ続きます★

４組 株式会社セガエックスデー様

 ４組は、総学へ移動してリモートでのミーティングでした。少し音声の不具合などのトラ

ブルもありましたが、しっかりとＳＤＧｓの取り組みについてのお話を聞けていましたね。

発表はみんな緊張していましたが、練習以上に声が出ていました。様々なアイディアのアド

バイスを頂いたことを生かして、土曜参観の発表も頑張っていきましょう。

私のグループは（        ）をテーマに発表します。

７グループ中、（    ）番です。

保護者の皆様へ

 日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協力ありがとうございます。土曜参観では、わく

どきプロジェクトの最終クラス発表会をおこないます。各クラスでプレゼンがもっとも良

かったグループに投票し、学校代表を決めようと思います。学校の代表になったチームは、

３学期におこなわれる大阪府のフォーラムにエントリーする予定です。当日、投票・感想用

紙もご用意しておりますので、ぜひお子様の発表をご覧いただきメッセージなどを記入し

ていただけたらなと思います。